
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
   от  16  марта 2022 г.                                                   № 512 

г. Архангельск 

 
О внесении изменений и дополнений в устав  

муниципального казенного учреждения  
«Центр гражданской защиты Приморского района» 

 
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 12 января 1996 года    № 7-ФЗ 

«О*некоммерческих организациях», руководствуясь уставом муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» Архангельской области, администрация муниципального 
образования постановляет: 

 
1. Внести в устав муниципального казенного учреждения «Центр гражданской защиты 

Приморского района», утвержденный постановлением администрации муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» от 1 марта 2017 года № 134, следующие изменения: 

1) в пункте 1.5. слова «муниципального образование «Приморский 
муниципальный район» (далее – район)» заменить словами «муниципальное образование 
«Приморский муниципальный район» Архангельской области (далее – район)»; 

2) в пункте 1.8.: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«– реализация мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории района, возложенных на Центр 
муниципальными правовыми актами местной администрации;»; 

абзацы четвертый, пятый, шестой исключить;  
абзацы седьмой и восьмой изложить в следующей редакции: 
«– организация и участие в проведении аварийно-спасательных и иных работ, 

направленных на спасение жизни и сохранение здоровья людей на территории района; 
– участие в подготовке и обучении населения в области гражданской обороны, защиты 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»; 
3) пункт 2.1. изложить в следующей редакции: 
«2.1. Целями деятельности Центра являются: 
− решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территории 

от*чрезвычайных ситуаций, возложенных на Центр муниципальными правовыми актами 
местной администрации; 

− повышение готовности спасательных служб района (служб гражданской обороны) 
к*реагированию на угрозы возникновения или возникновение ЧС (происшествий), эффективности 
взаимодействия привлекаемых сил и средств РЗ ОП РСЧС, в том числе экстренных оперативных служб, 
организаций (объектов), при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий); 

− участие в выполнении первоочередных мероприятий по жизнеобеспечению 
населения, пострадавшего от природных и техногенных аварий, пожаров и других стихийных 
бедствий на территории района.» 

4) в пункте 2.2.: 



абзац пятый исключить; 
абзац седьмой изложить в следующей редакции: 
«– участие в организации подготовки и обучении населения в области гражданской 

обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»; 
абзацы восьмой и девятый исключить; 
5) в пункте 2.3.: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«– осуществление сбора и обработки информации в области гражданской обороны, 

защиты населения и территории от ЧС (происшествий);»; 
абзац седьмой изложить в следующей редакции: 
«– обеспечение надежного, устойчивого, непрерывного и круглосуточного 

функционирования муниципальной системы оповещения;»; 
абзац тринадцатый исключить; 
абзацы шестнадцатый-двадцать восьмой исключить; 
абзацы тридцатый-тридцать четвертый исключить; 
абзац тридцать пятый изложить в следующей редакции: 
«– обеспечение эксплуатации и поддержания в технически исправном состоянии 

автотранспортных средств, закрепленных за Центром;»; 
дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«– участие в оказании содействия исполнительным органам государственной власти 

и*органам местного самоуправления в повышении уровня защищенности людей и имущества 
от*пожаров в местах проживания многодетных семей.»; 

6) в пункте 2.4.: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«– решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территории 

от*чрезвычайных ситуаций, возложенных на Центр муниципальными правовыми актами 
местной администрации;»; 

абзац третий исключить; 
абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«– участие в проведении аварийно-спасательных и иных работ, направленных 

на*спасение жизни и здоровья людей, на территории муниципального образования;»; 
абзацы шестой – восьмой исключить; 
7) в пункте 3.1. абзацы третий и пятый исключить; 
8) в пункте 3.2. абзац шестой изложить в следующей редакции: 
«– составлять и исполнять бюджетную смету;»; 
9) пункт 3.3.3. изложить в следующей редакции: 
«– установление порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Центра 

в*соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов РФ;»; 
10) пункт 3.3.4. исключить; 
11) пункты 3.3.5., 3.3.6., 3.3.7. считать пунктами 3.3.4., 3.3.5., 3.3.6. соответственно;  
12) в пункте 5.3. абзац второй изложить в следующей редакции: 
«имущество, приобретенное за счет средств, выделенных ему собственником имущества Центра;» 
13) в пункте 5.4. абзацы третий и четвертый исключить. 
2. Начальнику муниципального казенного учреждения «Центр гражданской защиты 

Приморского района» обеспечить государственную регистрацию изменений и дополнений, 
вносимых в учредительные документы в установленном порядке в соответствии 
с*Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной 
регистрации юридических лиц и*индивидуальных предпринимателей». 

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник Приморского района» 
и*разместить в сетевом издании «Официальный интернет-портал «Вестник Приморского района». 

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

 
Глава муниципального образования                                                     В.А. Рудкина 


